22. IDEM libro XXI. Digestorum.—Lucius Titius in testamento suo Publio Maevio militiam suam reliquit, sive pecuniam eius, quaecunque redigi ex venditione eius potuerit, cum suis commodis; sed quum supervixit testamento Lucius Titius, militiam vendit, et pretium exegit, et dedit ei (1), cui illam militiam vel pretium eius testamento dari voluerit; post mortem Lucii Titii iterum Publius Maevius vel militiam, vel pretium eius ab heredibus Lucii Titii exigebat; Celsus: existimo, pretium militiae praestari non oportere, nisi legatarius ostenderit, testatorem et post factam solutionem iterum eum pretium militiae accipere voluisse. Quodsi non totum pretium militiae, sed partem vivus testator legatario dedit, reliqui superesse exactiōnem, nisi heres et ab hoc decessisse (2) testatorem ostenderit; onus enim probandi, mutatam esse defuncti voluntatem, ad eum pertinet, qui fideicommissum recusat.

23. MARCELLUS libro XIII. Digestorum.—«Lucio Titio fundum Seianum, vel usumfructum fundi Seiani lego»; potest legatarius vel fundum vindicare, vel fructum; quod facere non potest is, cui tantum fundus legatus est.

24. ULPIANUS libro II. Fideicommissorum.—Quum quidam ita fideicommissum reliquisset: «rogó restituas libertis meis, quibus voles», Marcellus posse heredem (3) et indignum preferre. At si ita: «his, quos dignos putaveris», petere posse ait eos, qui non offendent. Idem ait, si neminem eligat, omnes ad petitionem fideicommissi admitti videri, quasi iam praesenti die datum, quum sic relinquatur: «quibus voles», nec ulli offerat. Plane si ceteri defuncti sunt, superstiti dandum, vel heredi eius, si, priusquam peteret, decessit. Scaevola autem notat: si omnes petere potuerunt (4), quum nulli offertur, cur non et qui decesserint, ad heredem transmiserunt? utique si uno petente iam eligere non potest, cui det? Videatur enim Marcellus, quum fideicommissum ita relinquatur: «ex libertis cui volueris», arbitrari, nisi offerat, cui heres velit, et statim offerat, sine aliquo scilicet intervallo, statim competere omnibus

le parecía bien, y así lo oí yo de mi padre, que lo que se le hubiera legado a un esclavo común, si uno de los dueños no lo aceptase, no le acrecía al otro; porque no fué legado conjuntamente, sino que se legaron las partes; pues si ambos lo reivindicasen, cada cual habría de tener aquella parte del legado que tuviese en el esclavo.

21. EL MISMO; Digesto, libro XX.—Cuando uno le hubiese devuelto la dote a su mujer, y hubiese querido legarle cuarenta, y, aunque supiese que había sido devuelta la dote, se hubiese valido, sin embargo, de este pretexto, cual si legara esta suma por razón de devolver la dote, opino, que se deben los cuarenta; porque la palabra devolver, aunque tenga la significación de volver a dar, admite, sin embargo, también en sí la significación de dar.